
Messaggio del decano lunedì 18 nov 2019, 11:39

A: Adriana Ciancio <aciancio@lex.unict.it>, Adriana Di Stefano <adistefano@lex.unict.it>, Agatino
Cariola <acariola@lex.unict.it>, Alberto Andronico <andronico@lex.unict.it>, Alessandro Fabbi
<alessandro.fabbi@lex.unict.it>, Alessia Di Stefano <aldistefano@lex.unict.it>, Amalia Orsina
<aorsina@lex.unict.it>, Andrea Pacella <apacella@lex.unict.it>, Angelo Zappulla
<azappulla@lex.unict.it>, Anna Alaimo <anna.alaimo@lex.unict.it>, Anna Maria Maugeri
<amaugeri@lex.unict.it>, Antonio Guidara <aguidara@lex.unict.it>, Antonio Las Casas
<alascasas@lex.unict.it>, Antonio Lo Faro <alofaro@lex.unict.it>, Aurelio Mirone
<aumirone@lex.unict.it>, Biagio Spampinato <bspampinato@lex.unict.it>, Bruno Caruso
<bcaruso@lex.unict.it>, Claudia Benanti <cbenanti@lex.unict.it>, Claudio Salibba
<csalibba@lex.unict.it>, Concetta Marino <cmarino@lex.unict.it>, Concetto Costa
<ccosta@lex.unict.it>, Cristiana Pettinato <cpettinato@lex.unict.it>, Davide Arcidiacono
<darcidiacono@lex.unict.it>, Davide Arcidiacono (e-mail esterna)
<david.arcidiacono@yahoo.it>, Eleonora Nicosia <enicosia@lex.unict.it>, Elisa D'Alterio
<edalterio@lex.unict.it>, Elisa D'Alterio (e-mail esterna) <elisa.dalterio@gmail.com>, Elsa
Bivona <ebivona@lex.unict.it>, Emilio Castorina <ecastorina@lex.unict.it>, Ernesto De
Cristofaro <edecristofaro@lex.unict.it>, Fabio Santangeli <fsantangeli@lex.unict.it>, Fabrizio
Siracusano <fsiracusano@lex.unict.it>, Francesca Leotta <fleotta@lex.unict.it>, Francesco
Arcaria <farcaria@lex.unict.it>, Francesco Migliorino <migliorino@lex.unict.it>, Francesco
Milazzo <fmilazzo@lexunict.onmicrosoft.com>, Francesco Randazzo
<frandazzo@lex.unict.it>, Gabriella Nicosia <gnicosia@lex.unict.it>, Gaetano Guzzardi
<guzzardi@lex.unict.it>, Giancarlo Antonio Ferro <gferro@lex.unict.it>, Giancarlo Ricci
<gricci@lex.unict.it>, Giovanni Di Rosa <gdirosa@lex.unict.it>, Giovanni Fabio Licata
<giovanni.fabio.licata@lex.unict.it>, Giovanni Grasso <gigrasso@lex.unict.it>, Giovanni Grasso
(email esterna) <prof.giovanni.grasso@iol.it>, Giovanni Iudica <giovanniiudica@virgilio.it>,
Giovanni Raiti <graiti@lex.unict.it>, Giuseppe Chiara <gchiara@lex.unict.it>, Giuseppe Speciale
<speciale@lex.unict.it>, Giuseppina Nigro <gnigro@lex.unict.it>, Grazia Maria Vagliasindi
<gvagliasindi@lex.unict.it>, Ida Nicotra <inicotra@lex.unict.it>, Ignazio Zingales
<izingales@lex.unict.it>, Lucio Maggio <lmaggio@lex.unict.it>, Maria Sole Testuzza
<mtestuzza@lex.unict.it>, Mariagrazia Militello <mgmilitello@lex.unict.it>, Mario Genovese
<mgenovese@lex.unict.it>, Marisa Meli <mameli@lex.unict.it>, Marisaria Maugeri
<mamaugeri@lex.unict.it>, Orazio Condorelli <ocondorelli@lex.unict.it>, Pasquale Pirrone
<papir@lex.unict.it>, Patrizia Sciuto <psciuto@lex.unict.it>, Pierpaolo Sanfilippo
<psanfilippo@lex.unict.it>, Rappresentanti personale T-A al CdD <personale.cdd@lex.unict.it>,
Rappresentanti studenti al CdD <studenti.cdd@lex.unict.it>, Renato La Rosa
<rlarosa@lex.unict.it>, Rosalba Sorice <sorice@lex.unict.it>, Rosanna Belfiore
<rbelfiore@lex.unict.it>, Rosaria Sicurella <rsicurella@lex.unict.it>, Rosario Sapienza
<rsapienza@lex.unict.it>, Ruggero Vigo <vigo@unict.it>, Ruggero Vigo <vigo@lex.unict.it>,
Salvatore Amato <samato@lex.unict.it>, Salvatore Zappalà <szappala@lex.unict.it>, Sara
Longo <salongo@lex.unict.it>, Sebastiano Licciardello <licciardello@lex.unict.it>, Stefano
Figuera <sfiguera@lex.unict.it>, Tommaso Mauceri <tmauceri@lex.unict.it>, Tommaso
Rafaraci <trafaraci@lex.unict.it>, Ugo Salanitro <usalanitro@lex.unict.it>, Valeria Scalia
<vscalia@lex.unict.it>, Vania Patanè <vpatane@lex.unict.it>, Veronica Papa
<vpapa@lex.unict.it>, Vincenzo Di Cataldo <vdicataldo@lex.unict.it>

Da: Direzione <Direzione@lex.unict.it>
Cc: Direzione <Direzione@lex.unict.it>, Personale <Personale@lex.unict.it>

Cari Colleghi,
 
alcuni di noi, con messaggi e-mail circolati nei giorni scorsi, hanno detto pubblicamente che il fatto
di essere a breve chiamati ad eleggere un nuovo Direttore di Dipartimento merita ogni attenzione, e
merita anche che si organizzino incontri e dibattiti su candidature e programmi. Sono certo che



tutti noi ne avevamo già piena consapevolezza, e solo per questo non ho inviato messaggi in
questo senso. Mi scuso comunque per non averlo fatto con tutti coloro i quali eventualmente
abbiano pensato che, invece, avrei dovuto.  
 
Come decano sono chiamato dal vigente regolamento elettorale ad organizzare un incontro del
Dipartimento con i candidati per l'illustrazione dei programmi. Lo organizzerò, fissando data e ora,
d'intesa con i candidati, e quindi potrò fissare data e ora dopo la scadenza del termine per la
presentazione delle candidature. Tenendo conto dei tempi ristretti che il regolamento elettorale
prevede tra chiusura delle candidature e prima votazione, immagino che una data appropriata
possa essere tra il 27 e il 29 p.v.. Desidero anticipare che inviterò a questo incontro non solo gli
elettori (cioè i docenti afferenti al Dipartimento), ma anche i rappresentanti del personale T.A. e
degli studenti in Consiglio di Dipartimento.    
 
Certamente possono essere molto utili anche "incontri informali" all’interno del Dipartimento. Non
credo però che tocchi al decano organizzarli. Non vedo ragione di dare a nessuno, neppure al
decano, alcun ruolo, ancor meno un ruolo esclusivo, che non gli sia direttamente attribuito dalla
normativa vigente. Chiunque voglia organizzare incontri in dipartimento può farlo, chieda al decano
la disponibilità di un'aula e il decano gliela accorderà volentieri, alla sola condizione che vi sia
un'aula disponibile. 
 
Consentitemi infine di ripetere per iscritto quello che ho già detto tante volte. Esprimo la mia piena
gratitudine, e sono certo di interpretare in questo il sentire di tutti noi, al Prof. Roberto Pennisi, che
ha tenuto la direzione negli ultimi anni con totale impegno, grande rigore, e assoluta serietà. Sono
sicuro che sapremo eleggere un ottimo nuovo Direttore, che sia persona di alto livello scientifico e
capace di portare verso nuovi obiettivi un Dipartimento che, grazie a tutti noi, ed al Prof. Pennisi, è
oggi un Dipartimento di Eccellenza. 
 
Con un saluto cordialissimo, 
 
                                                                                                                         Vincenzo Di Cataldo
 


